_________________ 
(Të shkruhet emri i Gjykatës kompetente dhe adresa. P.sh.:
Gjykata Themelore në Prishtinë 							
Departamenti i Përgjithshëm, Divizoni Civil						
Pallati i Drejtësisë
Rr. Nekibe Kelmendi
10000 Prishtinë){D  
Parashtruesi i propozimit: (Të plotësohet: emri dhe mbiemri i personit që paraqet propozimin, numri personal, adresa e vendbanimit dhe emri i përfaqësuesit/ avokatit nëse ka).    Data:         __.__.____                                   Propozim për njohjen e fëmijës së adoptuar
Unë, ___________ [Emri Juaj i Plotë], paraqes këtë propozim për njohjen e statusit juridik të fëmijës tim/të adoptuar, ___________ , në përputhje me legjislacionin në fuqi të Republikës së Kosovës. Kjo kërkesë bëhet për të siguruar që të drejtat dhe detyrimet ligjore të fëmijës të njihen dhe të respektohen plotësisht.
1. Informacion mbi Fëmijën e Adoptuar Emri  i   Fëmijës :   ___________  [ Emri  i   Fëmijës   së   Adoptuar ] Data e  Lindjes :   ___________  [ Data e  Lindjes ] Data e  Adoptimit :   ___________  [ Data e  Vendimit   të   Adoptimit ] Vendi  i   Lindjes :   ___________  [ Vendi  i   Lindjes ]
2. Informacion mbi Prindërit Adoptues Emri  i   Prindit   Adoptues  1:   ___________  [ Emri  i   Plotë ] Emri  i   Prindit   Adoptues  2:   ___________  [ Emri  i   Plotë ,  nëse   aplikohet ] Data e  Martesës  ( nëse   aplikohet ):   ___________  [ Data e  Martesës ] Adresa :   ___________  [ Adresa  e  Prindërve   Adoptues ]
3. Arsyet për Kërkesën për Njohjen e Statusit Juridik Sigurimi   i   të   Drejtave   Ligjore   të   Fëmijës :   ___________  [ Përshkrimi   i   rëndësisë   së   njohjes   së   statusit   juridik   për   sigurimin  e  të   drejtave   ligjore   të   fëmijës   së   adoptuar ] Përfitimet   Sociale   dhe   Ekonomike :   ___________  [ Përshkrimi   i   përfitimeve   sociale   dhe   ekonomike   që  do  të   përfitojë   fëmija   nga   njohja  e  statusit   juridik ] Integrimi   Familjar   dhe   Shoqëror :   ___________  [ Përshkrimi   i   rëndësisë   së   njohjes   së   statusit   juridik   për   integrimin  e  plotë   të   fëmijës   në   familje   dhe   shoqëri ]
4. Provat dhe Dokumentet Mbështetëse Vendimi   i   Adoptimit :  Kopje e  vendimit   zyrtar   të   adoptimit . Certifikata  e  Lindjes   së   Fëmijës :  Kopje e  certifikatës   së   lindjes   së   fëmijës   së   adoptuar . Dokumentacion   Identifikues   i   Prindërve   Adoptues :  Kopje e  dokumenteve   të   identifikimit   të   prindërve   adoptues . Deklarata   nga   Dëshmitarët  ( nëse   aplikohet ):   Deklarata   nga   dëshmitarët   që   mund   të   mbështesin   kërkesën   për   njohjen  e  statusit   juridik   të   fëmijës   së   adoptuar .
5. Kërkesa për Njohjen e Statusit Juridik të Fëmijës së Adoptuar Kërkoj   që   Gjykata   të   shqyrtojë   këtë   kërkesë   dhe   të   njohë   statusin   juridik   të   ___________  [ Emri  i   Fëmijës   së   Adoptuar ]   si   fëmijë   i   adoptuar   në   përputhje  me  legjislacionin   në   fuqi   të   Republikës   së   Kosovës . Kërkoj   që   Gjykata   të   sigurojë   që   të   drejtat   dhe   detyrimet   ligjore   të   fëmijës   së   adoptuar   të   njihen   dhe   të   respektohen   plotësisht , duke  përfshirë   të   drejtën   për   trashëgimi ,  kujdes   shëndetësor ,  arsim   dhe   të   tjera   përfitime   të   nevojshme .
Duke marrë parasysh sa më sipër, kërkoj që Gjykata të pranojë këtë propozim për njohjen e statusit juridik të fëmijës tim/të adoptuar, ___________ [Emri i Fëmijës së Adoptuar], dhe të marrë të gjitha masat e nevojshme për të siguruar që të drejtat dhe detyrimet ligjore të tij/saj të respektohen dhe të përmbushen.
___________ [Emri Juaj i Plotë]
Data: ___________ [Data e Parashtrimit]
Nënshkrimi: ___________ [Nënshkrimi Juaj]
______________
Provat: Kopje e  vendimit   zyrtar   të   adoptimit . Kopje e  certifikatës   së   lindjes   së   fëmijës   së   adoptuar . Kopje e  dokumenteve   të   identifikimit   të   prindërve   adoptues . Deklarata   nga   dëshmitarët  ( nëse   aplikohet ). Dokumente   të   tjera   mbështetëse .  
